---

## SECTIO OCTAVA.

*Medicamenta per Synthesim, seu ex unitis arte  
Chymicâ elementis composita.*

ÆTHERES ET LIQUORES ÆTHEREI ALCOOLISATI, ACIDA ALCOOLISATA,  
SALES, SULFURETA, SAPONES, AQUÆ MINERALES ARTE FACTÆ.

---

### I. ÆTHERES ET LIQUORES ÆTHEREI ALCOOLISATI.

**S**i misceantur simul Acidum et Alcool, debitâ remixtum utrumque quantitate, cautelisque justis adhibitis, ac deinde apto vasorum apparatu stillent, habebuntur aut *Ætherei* dicti liquores, aut *Ætheres* ipsi.

Acida, Sulfuricum, Nitricum, Muriaticum, Aceticumque, raro Phosphoricum, huc usquè sola ad conficiendos Ætheres liquoresque Æthereos adhibita sunt, nec aliis uti solent Medici, nondum autem Phosphorico.

Quod Acido cuilibet nomen, idem quoque Ætheribus ex ipso confectis additum est.

Neque unâ omnes methodo perfici æquè possunt, variis utimur ad singulos artificiis.

Omnibus id commune est, ut sint summè volatiles et rapidissimè conflagrent; undè, lumine averso, transfundere prudentium est. Proprio singuli odore, proprioque sapore discernuntur.

Ab alienis admixtis puros omnino adhibere convenit. Probè obturatis in vasis asservandi sunt, et in frigidissimo loco reponendi.

1. AETHER SULFURICUS.

**R** Alcoolis (26—56 B°).....} aa 5,000 (1)  
Acidi Sulfurici (66 s).....}

Excipiatur primum Alcool retortā vitreā, in quam superius pateat os tubulatum; per hoc infundatur acidum, et agitando permisceatur Alcooli. Tum retorta arenæ imponatur calenti; rostrumque ipsius producatur addito tubo vitreo, longo, cui aptetur, juncturis probè consertis, vas sphæricum, ampulum, cujus ima pars aquæ immergatur perpetuò frigide; ex hoc autem, per ostium tubulatum, infrā liquori stillanti

---

(1) Notandum, quantumvis generalibus numeris hic solam utrorumque rationem indicare fuerit animus, singulorum quantitate, pro lubitu, unicuique augendā aut minuendā, operam tamen malè admodum, si parcā nimis copiā coēant Alcool et Acidum, meliusque omnino successuram, si mensura, quæ quatuor impleant aut quinque bilibres lagenas, aut æquent totidem kilogrammata, ad opus conficiendum adhibeantur.

Si verò minori copiā Ætherem Sulfuricum parare volueris, habeas retortam, excipulum sphæricum retortæ collo aptatum, lagunculas tres, quarum pars dimidia tantùm aquā impleatur; tuboque ad securitatem apparatus inserto, et viâ ab excipulo in lagunculam priorem, ac vicissim ex priore in alteram, indèque in tertiam, per tubos incurvos sub aquam patente, juxta methodum *Woulfianam*, fiat destillatio ut artis est,

pateat exitus in excipula, aut lagunculas, progrediente destillatione commutanda. Ori autem retortæ tubulato inserendum est infundibulum dupli instructum epistomio, infundibulique os inferius non procul absit à retortæ fundo.

His ita dispositis, ignem arenæ submittito, quo citius in retortâ bulliant mixti liquores. Liquor in excipula stillabit, cujus ubi quantitas 1,000 æquaverit, pari ratione sufficiatur novus Alcool in illius locum qui prius Ætheris formâ stilando decesserit; idque repetitis fiat vicibus, donec æqua priori Alcoolis quantitas, scilicet 5,000 adjecta sit. Quod ubi absolutum erit, destillare perget liquor æthereus donec in excipula 7,500 transierint.

Hac arte confectus Æther purior evadet si aliquantulum Potassæ liquidæ ipsi agitando commiscueris, et deinde balnei maris calore destillare curaveris. Quæ primò prodibit tertia totius pars, scilicet 2,500, Æther erit purissimus, cuius erit nota  $46 = 56 B^{\circ}$ , densitas autem æquabit 758. Talis Æther ad usus medicos habetur purissimus; potest tamen etiam in densitatem usquæ 715 tenuari, scilicet, ad gradum usque  $56 = 66 B^{\circ}$  evehi. Pari quantitate sequetur Æther dictus *Alcoolisatus*,  $55 = 45 B^{\circ}$ , cuius densitas erit 805, et quem olim *liquorem Hoffmanni anodynum* nuncupabant.

NOTA. Si Ætherem *Sulfuricum Alcoolisatum*, seu *Liquorem Hoffmanni* tantummodò obtinere sit animus, misceantur Alcoolis et Acidi pondera, quorum ratio sit 2 Alcoolis et 1 Acidi, et sic destillent. Excipiaturque non interruptè dimidia pars totius, scilicet, ex commixtis Alcoolis 10,000 et Acidi 5,000, habebuntur liquoris Æthorei Alcoolisati 7,500.

## 2. AETHER NITRICUS.

Si, ut fit aliquoties, speciatim à medico præscribatur  
Æther Nitricus, Pharmacopœos ex tempore ipsum methodo  
sequentि præparare convenit.

**R.** Acidi Nitrici (34°)..... Alcoolis (26—36 B°)..... } dā 500

Per os tubulatum infundantur in retortam tripodi ferreo  
impositam, cui furnus ita supponatur, ut amoveri facile  
possit. Ante tamen quām ignis admoveatur, rostro retortæ  
addatur tubus in ventrem ampliatus, tuboque globus vitreus  
amplissimus, globoque apparatus quem dixere *de Woulf*,  
constans scilicet quinque vel sex vasis, quorum duos trientes  
implebit Aqua Soda Muriate satra, ipsorumque vasorum  
fundus frigidissimè excipietur cymbiis, mixtis unā glacie et  
Soda Muriate plenis.

Tunc modicē incalescat igne supposito retorta, et ad primas  
liquoris subservidi bullas, subducto igne, spontē et proprio  
motu totum opus perficietur. Quo peracto, quod liquidi in  
retortā superest siphunculo eximetur; novaque Acidi et Al-  
coolis pondera sufficientur, donec habeatur omnis qui requi-  
ritur Æther. Interē Æthereus vapor tuborum ductu aquam  
sale fetam permeat supernatantque, et ab eā facile secerni  
potest; idemque purior deinde leni calore destillabit in ex-  
cipula glacie circumsepta.